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Rapportens upplägg 
Kapitel 1 sammanfattar Sidas slutsatser och bedömning från genomförandet av strategin, inklusive 

en kortfattad resultatbedömning, samt sammanfattar Sidas slutsatser och bedömningar från 

genomförandet av föregående strategi. 

Kapitel 2 redovisar slutsatser från operationaliseringen. 

Kapitel 3 redovisar resultat för den nya strategin. 

Kapitel 4 ger en översikt av strategisammanhanget och beskriver den utvecklingskontext i vilken 

strategin genomförs.  

Kapitel 5 redogör för eventuella implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill 

lyfta till UD. 

  



RAPPORT om verksamhet och resultat ÅR 1 

 3 

1. Sammanfattning 

1.1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – ny strategi 

 

Att stärka kvinnors och flickors frihet och egenmakt är ett av sju prioriterade områden i 

reformagendan för Sveriges bistånd, Bistånd för en ny era; Frihet, egenmakt och hållbar tillväxt.  

Den tematiska strategin för jämställdhet och kvinnors och flickors frihet och egenmakt 2025-2028 

beslutades av regeringen i maj 2025.  Strategins övergripande inriktning och ansatsen att 

verksamheten ska vara komplementär till Sidas övriga jämställdhetsarbete kvarstår från den tidigare 

globala strategin för jämställdhet.   

Strategimålen är i linje med reformagendans prioriteringar och omfattar delvis nya 

verksamhetsområden. Strategimål 1 och 4 motsvarar målskrivningar i den föregående strategin, och 

den befintliga verksamhet som bidrar till dessa mål bedöms i hög gradvara fortsatt relevant. 

Strategimål 2 och 3 är i stor utsträckning nya verksamhetsområden och verksamhet riktad mot 

resultat på dessa områden återfanns tidigare under dåvarande strategier för hållbar ekonomisk 

utveckling och strategin för Demokrati och mänskliga rättigheter. Per mars 2026 markeras på 

portföljens sammansättning för dessa strategimål som röda då en ny insatsportfölj är under 

uppbyggnad. Portföljens resultat är markerat som röd för mål 2, medan viss verksamhet som byggts 

upp under den tidigare strategin bedöms bidra till resultat under mål 3 som därmed är gul. 

 

     

 Portföljens 
Sammansättning 
 

 Portföljens 
Resultat 

Strategimål    

Mål 1. Stärkt arbete mot sexuellt- och könsrelaterat 
våld, diskriminering, förtryckande, skadliga normer 
 

     

Mål 2. Ökad ekonomisk egenmakt och likhet inför 
lagen för kvinnor och flickor 
 

     

Mål 3. Ökat politiskt och samhälleligt inflytande och 
deltagande i beslutsfattande för kvinnor och flickor 
 

     

Mål 4. Ökad tillgång till köns- och åldersuppdelad 
statistik 
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1.2. Sammanfattande resultatanalys på strateginivå 

 

Verksamheten har under 2025 bidragit till omfattande resultat som svarar mot strategimål 1 och 4. 

Verksamhet som svarar mot de nya strategimålen 2 och 3 är under uppbyggnad och därför är 

resultatuppfyllnad för 2025 låg. Strategin bidrar samtidigt till stärkta förutsättningar för 

jämställdhetsarbete som genomförs inom ramen för andra strategier. Till exempel genom stöd till 

samordning och plattformar för civilsamhället, ökad tillgång till jämställdhetsstatistik, forskning om 

backlash samt evidensbaserad metodutveckling för effektiviserat arbete mot könsrelaterat våld. 

Konflikt- och klimatperspektiven är väl integrerade i portföljen och en stor del av verksamheten 

genomförs i kris och konfliktdrabbade länder och i kontext med begränsat demokratiskt utrymme. 

Närmare 60 procent av verksamheten genomförs av civilsamhällesorganisationer vilket är i linje med 

regeringens prioriteringar i såväl reformagendan som regleringsbrev till Sida. 

Det organiserade motståndet mot jämställdhet och kvinnors och flickors samt hbtqi-personers 

rättigheter har varit en prioriterad dialogfråga för Sida under året och kunskapsutveckling och 

informationsutbyte sker med såväl partner som likasinnade givare. Sidas partners har också bidragit 

till att stärka Sidas kapacitet att förstå och hantera en situation där framsteg vad gäller jämställdhet 

dras tillbaka - eller riskerar att göra det- och kvinnorättsorganisationer och kvinnliga och icke-binära 

MR-försvarare utsätts för omfattande hot och hat.  Bland annat har evidensbaserad information från 

forskningsprojektet ”countering the backlash” delats till hela Sida.  

 

Många jämställdhetsaktörer drabbas hårt av drastiskt minskad finansiering, bland annat på grund av 

nedstängningen av USAID vilket har inneburit en utmaning för Sidas partners och den verksamhet de 

genomför. Sida har för att möta dessa utmaningar beviljat medelstillägg till två insatser, UN Trust 

Fund och Urgent Action Fund för riktad finansiering till civilsamhällesaktörer som 

drabbats av avbruten finansiering. Medlen ska stärka organisationernas kapacitet att hantera det 

motstånd deras verksamhet möter och ökade behov av skydd bland kvinnliga MR-försvarare.   

 

Målformuleringar som syftar till att bidra till jämställdhet och kvinnors och flickors frihet och 

egenmakt är inkluderade i 32 av 46 strategier som Sida implementerade 2024. Det finns därmed 

synergipotential i huvuddelen av Sidas utvecklingssamarbete och Sida har i framtagandet av 

genomförandeplan för strategin lagt stor vikt vid att identifiera hur strategin ska vara komplementär 

till Sidas övriga verksamhet.  

 

Förändringsteorier som beskriver hur förväntade resultat svarar mot utvecklingsutmaningar och 

genererar resultat som svarar mot strategins mål utvecklades under hösten 2025 och har 

presenterats i en genomförandeplan som beslutades av Sidas generaldirektör i januari 2025. I och 

med att strategins budget för genomförande i regleringsbrevet till Sida i december 2026 fastställs till 

200 MSEK, vilket är i linje med strategibeloppet, har inga anpassningar hittills varit aktuella. 
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1.3. Slutsatser och bedömningar från genomförandet av 

föregående strategi 

Den föregående strategin genomfördes med fokus på att genom globla och regionala insatser bidra 

till ett effektivt arbete för jämställdhet och kvinnors och flickors rättigheter som var komplementärt 

till den verksamhet som finansieras genom andra globala, regionala och bilatera strategier. 

Verksamheten omfattade verksamhet som genererade resultat på såväl global som landnivå. Sidas 

bedömning av föregående strategi visar bland annat följande; 

• Stöd till kvinnorättsorganisationer och rörelsebyggande var ett tydligt vägval i 

operationaliseringen av den tidigare strategin och bidrog till att säkerställa en lokalt 

förankrad och rättighetsbaserad ansats med utgångspunkt i fattiga människors perspektiv på 

utveckling. Att Sida genom strategin möjliggjort investeringar i koordineringsplattformar, 

nätverkande och kunskapsutveckling har bidragit till ökad tillgång till evidensbaserade 

metoder och resursmobilisering för jämställdhet.  

• Kanalisering av finansiering genom fonder var en effektiv metod för att säkerställa att medel 

snabbt når fram till aktörer i hastigt uppkomna kriser eller där behov är som mest kritiska. 

Att Sida erbjöd långsiktig och flexibel finansiering var avgörande för partners förutsättningar 

att hantera plötsliga förändringar i form av krympande demokratiskt utrymme, 

finansieringskris, Covid-19 och i konfliktkontexter som Ukraina och Afghanistan. 

• Genom strategin bidrog Sida till forskning som belyser det ökande organiserade motståndet 

mot jämställhet. Evidensen används konkret för att utveckla strategier för att bemöta 

motståndet på både global, regional och landnivå samt till metodutveckling och 

kunskapsdelning runt effektiva finansieringsformer.  

 

• Genom Sidas stöd till globala aktörer och nätverk minskades finansierings- och 

implementeringsgap i frågor som är centrala för ökad jämställdhet. Sida är en av få givare 

som ger riktat stöd till verksamhet som engagerar män och pojkar i jämställdhetsarbetet och 

som utmanar maskulinitetsnormer som hämmar jämställdhet. Detta har bland annat 

resulterat i att länder ålagts inkludera konkreta åtgärder för att involvera män i nationella 

handlingsplaner för jämställdhet. 1   

 

• Genom nätverksansatsens globala påverkanstryck i kombination med relevant och 

kontextanpassad expertis från medlemmar på landnivå, riktades Sidas stöd till att adressera 

eftersläpning och motstånd i implementering av internationella åtaganden på landnivå. Ett 

sådant exempel är Sidas globala stöd till nätverk för att påverka länder att anta och skärpa 

lagstiftning mot barnäktenskap. 

 

 

 

1 Insats 14466, Men Engage Global Alliance Annual Report 2023, s. 68-69, Dox: 20/001258-123 
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• Strategin var en del av Sidas samlade ansats för att motverka könsrelaterat våld och 

skadliga sedvänjor. Verksamheten bidrog bland annat till evidensbaserad metod- och 

kapacitetsutveckling för att effektivisera lokalt våldsförebyggande arbete och till omfattande 

resultat på landnivå med särskilt fokus på kris- och konfliktsituationer. 

 

• Verksamheten bidrog till att öka tillgång och användning av jämställdhetsstatistik på 

landnivå genom stöd till nationella statistikmyndigheter i flera av Sveriges prioriterade 

samarbetsländer. Den bidrog även till den globala uppföljningen av hållbarhetsmålen genom 

vidareutveckling av uppföljningsindikatorer och globala rapporter så som Gender Snapshot.  

 

• Sida prioriterade i strategigenomförandet att säkerställa deltagande av kvinnor i strategiska 

sammanhang där frågor om miljö- och klimat diskuteras. Verksamheten bidrog till att 

globala förhandlingar och deklarationer så väl som nationella handlingsplaner på 

klimatområdet fått ett förstärkt jämställdhetsperspektiv. 

 

• Digitaliseringens möjligheter och risker var väl integrerade i strategigenomförandet och 

flertalet partner har hög kompetens på området. Könsrelaterat våld online samt ökad 

säkerhet online för unga feminister har varit i fokus. Statistikprogrammet Women Count 

ligger långt fram i användandet av AI. Sidas partner FRIDA har bidragit i utveckling av 

feministiska tech- och dataprinciper som presenterades på Rightscon, den världsledande 

globala konferensen för mänskliga rättigheter och digitalisering.2 

 

• Våren 2025 genomförde Sida en kartläggning för att förstå hur Sidas stöd bidragit till 

partners resursmobilisering samt för att identifiera trender och utmaningar i 

givarlandskapet.  Samtliga partner angav att Sidas stöd uppfattas som en kvalitetsstämpel 

som ger partners förstärkt trovärdighet vilket hjälpt dem att säkra ytterligare finansiering. 

Uppskattningsvis har totalt 86,2 miljoner USD i extra finansiering mobiliserats. Den nya 

finansieringen kom främst från: statliga givare (40 %), filantroper (35 %), multilaterala 

organisationer (20 %) samt privatsektor (5 %). Flertalet partner uppgav att Sidas stöd har 

stärkt deras interna system, finansiell förvaltning och uppföljningsmekanismer.3 

Sammantaget är Sidas bedöming att verksamheten har levererat förväntade resultat och att de 

förändringsteorier som togs fram inom ramarna för Sidas operationalisering av strategin har fungerat 

väl och inte har behövt revideras. 

Omställningen av portföljen har pågått en tid eftersom Sida under några års tid successivt fått 

kännedom om den nya strategins förväntade inriktning. Det innebär att insatser som bedömts 

mindre relevanta för den nya inriktningen fasats ut och att justering av de insatser som bedömts vara 

fortsatt relevanta pågår.

 

 

2 Insats 13608, FRIDA, Sida Annual Progress Report FRIDA, august 2023, s. 9. Dox: 19/000524-110 
3 Resource Mobilization Report 2025. Dox: 25/000127-3  
 



 RAPPORT om verksamhet och resultat ÅR 1 

 7 

2. Slutsatser från operationalisering 

2.1. Sidas genomförandeplan och förändringsteorier 

Sida har under hösten 2025 genomfört en operationalisering för att ta fram en genomförandeplan 

för den tematiska strategin för jämställdhet, kvinnors och flickors frihet och egenmakt 2025–2028. 

Genomförandeplanen baseras på en global tematisk analys som även belyser övergripande 

utvecklingsutmaningar för jämställdhet. För att säkerställa att svensk och internationell erfarenhet 

och kompetens beaktas har Sida konsulterat svenska och internationella expertorganisationer och 

svenska privata aktörer inom Team Sweden, svenska myndigheter och svenska CSOer Vidare har 

samtliga utlandsmyndigheter involverats genom jämställdhetsnätverket för sondering av möjligheter 

att förstärka genomslag på landnivå. Genomförandeplanen beslutades av Generaldirektören i januari 

2026. 

 

Den tematiska strategin anger att verksamhetens fokus primärt ska vara på landnivå. Där tydligt 

mervärde finns kan verksamhet ske på regional eller global nivå.  Den tematiska strategin anger 

vidare att den skall komplettera och förstärka andra delar av det svenska utvecklingssamarbetet vad 

gäller jämställdhet. Detta gäller såväl geografiska som andra tematiska strategier.  

Nedan presenteras den övergripande förändringsteorin som beskriver strategins roll i relation till 

övrigt bistånd samt de utfallsmål som ska vägleda strategigenomförandet och uppföljningen. För att 

ta del av den längre analysen av utvecklingsutmaningar och förändringsteorier som beskriver hur 

Sida avser omsätta regeringens styrning till verksamhet som bidrar till resultat i linje med strategin 

målskrivningar hänvisas till genomförandeplanen.  

Övergripande förändringsteori 

Då majoriteten av Sidas strategier inbegriper mål om jämställdhet samtidigt som ett 

jämställdhetsperspektiv ska integreras i all Sidas verksamhet har det varit särskilt viktigt att 

identifiera hur en tematisk strategi med en relativt begränsad budget på mest effektiva sätt kan bidra 

kompletterande och förstärkande. Sida ämnar bidra komplementärt genom att prioritera verksamhet 

som identifierats som särskilt fördelaktigt att stödja genom en tematisk ansats, i tillägg till eller 

istället för, en bilateral ansats med avsikt att förstärka genomslag på landnivå i prioriterade frågor. 

Det berör t.ex. verksamhet som syftar till att adressera transnationella utvecklingshinder och 

verksamhet där resultat på internationell nivå är en förutsättning för att nå resultat på landnivå. Det 

kan även beröra verksamhet där det finns komparativa fördelar tematiskt eller metodologiskt att 

samarbeta med en internationell samarbetspartner eller med en givargemensam ansats. Detta för 

att dessa aktörer besitter spetskompetens, för att de är bättre positionerade att driva 

påverkansarbete och sätta internationellt tryck på regeringar eller för att de är bättre på att nå vissa 

prioriterade målgrupper. Vidare ämnar Sida bidra komplementärt genom att förstärka verksamhet i 

tematiska frågor som prioriteras i strategin men mindre i Sidas övriga utvecklingssamarbete.  

Det krävs en kombinerad ansats för att adressera den kombinerade effekten av rättsliga, 

institutionella och strukturella utvecklingshinder som upprätthåller förekomst av sexuellt- och 
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könsrelaterat våld, diskriminering och skadliga normer och sedvänjor vilka hindrar kvinnors 

företagande, egenmakt samt politiska och samhälleliga deltagande. För strategimål 1, 2 och 3 har 

Sida utvecklat utfallsmål/ prioriteringar som följer en liknande struktur, med fokus på lagstiftning och 

policyramverk, särskilt marginaliserade grupper, institutionell kapacitet samt förutsättningar för 

organisering.  För strategimål 4 är strukturen något annorlunda. 

Prioriteringar per mål 

Strategimål 1: Stärkt arbete mot sexuellt- och könsrelaterat våld samt motverkande av 
diskriminering, förtryckande och skadliga normer och sedvänjor  

Sidas ansats är att genom samarbete med civilsamhällesorganisationer och andra strategiska aktörer 

bidra till arbetet mot sexuellt och könsrelaterat våld, diskriminering och skadliga normer och 

sedvänjor genom verksamhet som är inriktad på 1) Lagstiftning och policyramverk för att skydda 

särskilt sårbara grupper mot sexuellt och könsbaserat våld utvecklas, antas och implementeras 2) 

Våldsutsatta, särskilt sårbara grupper, erhåller skydd, vård och stöd 3) evidensbaserad forskning om 

effektiva metoder att arbeta mot sexuellt och könsrelaterat våld, inklusive människohandel 4) bättre 

förutsättningar och ökat skydd för kvinnliga och andra marginaliserade MR-försvarare som arbetar 

mot sexuellt och könsrelaterat våld. 

Strategimål 2: Ökad ekonomisk egenmakt och likhet inför lagen för kvinnor och flickor 

Sidas ansats har fokus på kvinnor i informell ekonomi och andra särskilt sårbara grupper som 

förfördelas av könsbaserade maktstrukturer. Samarbete med tematiskt specialiserade internationella 

civilsamhällesorganisationer, internationella och nationella finansiella institutioner samt svenska 

företag planeras och utöver gåvobistånd kommer garantiinstrument tillämpas som 

finansieringsmodell.  Verksamhet för att främja kvinnors företagande och ekonomiska egenmakt 

inriktas mot 1) lagstiftning och policyramverk 2) ökad tillgång till finansiering genom finansiella 

institutioner, 3) kvinnors obetalda omsorgsarbete minskar och mer jämställd ansvarsfördelning 

främjas, 4) ökade möjligheter och stärkt skydd för kvinnor och andra marginaliserade grupper att 

organisera sig, bilda opinion, utkräva ansvar samt utveckla och stärka sin kapacitet i frågor som 

främjar deras ekonomiska egenmakt. 

 

Strategimål 3: Ökat politiskt och samhälleligt inflytande och deltagande i beslutsfattande för 
kvinnor och flickor 

Sidas ansats är att prioritera fyra områden för att bidra till strategimålet: 1) Lagstiftning och 

policyramverk som främjar kvinnors deltagande i offentligt liv; 2) Stärkt institutionell kapacitet och 

förmåga hos lagstiftande och verkställande offentliga institutioner och politiska partier att verka 

utifrån principer om jämställdhet; 3) Utveckling av innovativa metoder och strategier för att 

förebygga, bemöta och motverka spridning av könsbaserad desinformation; 4) Kvinnor och andra 

marginaliserade grupper som förfördelas av könsbaserade maktstrukturer ges ökade möjligheter och 

stärkt skydd för att organisera sig, bilda opinion, utkräva ansvar samt stärka sin kapacitet att 

företräda och representera frågor i politiska. 
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Strategimål 4: Ökad tillgång till köns- och åldersuppdelad statistik 

Sidas ansats är att rikta verksamheten till multilaterala organisationer som samverkar med nationella 

offentliga institutioner i utvalda länder och prioritera verksamhet som bidrar till; 1) Nationella 

statistikmyndigheter i låg och medelinkomstländer har ökad kapacitet att producera och främja 

användning av köns- och åldersuppdelad statistik 2) Stärkta förutsättningar för evidensbaserad 

uppföljning av de jämställdhetsrelaterade hållbarhetsmålen på nationell och global nivå. 

2.2. Genomförande 

Under strategigenomförandet planerar Sida för att en ökande andel av det tematiska anslaget ska 

finansiera verksamhet och resultat på landnivå genom en flerlandansats eller i renodlade bilaterala 

och regionala insatser i samverkan med utlandsmyndigheter i ett antal länder. En minskande andel 

ska gå till verksamhet som endast implementeras på global nivå. Denna omställning redovisas i bild 

1. Omställningen omfattar ökat stöd till land/ regionspecifika insatser (mörkblå) och ökat stöd till 

landgemensam verksamhet med i förväg bestämt budget i specifika länder (orange). Insatser med en 

global ansats (ljusblå) och som omfattar både verksamhet av normativ och kapacitetsutvecklande 

eller katalytisk karaktär samt insatser med verksamhet på landnivå där medel fördelas genom 

utlysningar eller akuta skyddsstöd och där Sida i efterhand får information om hur verksamheten 

fördelats på olika länder kommer att minskas. Sida ser vidare möjligheter att under strategiperioden 

initiera ett Team Europe Initiative (TEI) under svensk ledning (lila del av diagrammet). Nuvarande 

portfölj fördelas i grova drag enligt figur 1. Sida avser att under strategiperioden fördela portföljen 

enligt figur 2 och 3.  

Bild 1. Samarbetsmodell som visar planerad omställning 

 

Genomförandeplanen beskriver hur Sida kommer att bidra till den tematiska strategins fyra mål 

genom att prioritera a) verksamhet som bedömts särskilt fördelaktigt att stödja i tillägg till eller 

istället för en bilateral ansats och b) verksamhet som är prioriterad i strategin men i mindre 

utsträckning adresseras i Sidas övriga utvecklingssamarbete.   

Nuläge

Landgemensam ansats

Global ansats

Land/ regionspecifik ansats

Projektbaserad ansats

Målsättning 2026

Landgemensam ansats

Global ansats

Land/ regionspecifik ansats

Projektbaserad ansats

Hypotes 2028

Landgemensam ansats

Global ansats

Land/ regionspecifik ansats

Projektbaserad ansats
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Vad gäller verksamhet under mål 1 som är fokuserad på sexuellt och könsbaserat våld och mål 4 

som är fokuserad på statistikutveckling är insatsportföljen väl utvecklad då snarlika mål fanns i 

tidigare strategi. Sida ska i första hand justera pågående insatser för att i utökad utsträckning nå 

sårbara grupper som komplement till Sidas övriga utvecklingssamarbete. Det finns goda 

förutsättningar att stärka verksamhet och resultat på landnivå inom befintliga insatser. Flera 

utlandsmyndigheter har identifierat möjligheter att med stöd i den tematiska strategin förstärka sitt 

arbete mot könsbaserat våld t.ex. barnäktenskap. Sida kommer även utforska möjligheter att bereda 

en ny insats inriktad på att bekämpa människohandel.  

Vad gäller mål 2 som berör kvinnors ekonomiska egenmakt har Sida valt att fokusera på kvinnor 

verksamma i informell ekonomi som komplement till Sidas övriga utvecklingssamarbete som 

prioriterar den formella sektorn och jordbrukssektorn. Portföljen kommer att omfatta nya insatser 

och insatser som tidigare finansierats inom ramen för andra tematiska och geografiska strategier. De 

insatser som hittills har identifierats i dialog med utlandsmyndigheter beskrivs i kapitel 3.  Sida 

planerar även att göra en kartläggning för att identifiera potentiella samarbeten med svenskt 

näringsliv för att förstärka Sidas arbete för ökad ekonomisk egenmakt för kvinnor.   

Vad gäller mål 3 som berör kvinnors politiska deltagande och inflytande finns goda förutsättningar 

att komplettera och förstärka verksamhet som genomförs inom ramen för andra tematiska 

strategier. Det kan ske genom stöd till jämställdhetsspecifika komponenter i pågående Sida-

finansierade program och det kan också bli aktuellt att Sida bereder helt nya insatser. Det finns goda 

förutsättningar för myndighetssamverkan och samarbete med andra aktörer i den svenska 

resursbasen. Sida bedöms vidare kunna bidra till metod- och policyutveckling för att bemöta 

”pushbacken” och könsbaserad desinformation. Verksamhet inom teknik-faciliterat könsbaserat våld 

som finansieras under mål 1 kommer även bidra till mål 3. Det finns goda förutsättningar att 

fokusera ovan insatser till specifika länder. 

Utfall mot strategimålen i nuvarande portfölj visar, som framgår i tabell 1, en stor övervikt för mål 1. 

Detta beror på att verksamhet mot mål 2 och 3 i stor utsträckning ännu inte finns på plats. För 2026 

ligger fokus på att utveckla portföljen med insatser som svarar mot mål 2 och 3. Målsättningen är att 

under strategins sista år ha en relativt jämn fördelning mellan de fyra målen. 

Sida kommer att eftersträva en portfölj där en bredd av olika typer av samarbetsaktörer på ett 

effektivt sätt bidrar till att uppnå strategimålen och komplettera och förstärka Sidas övriga 

utvecklingssamarbete. Civilsamhällesorganisationer kommer liksom tidigare att vara den största 

partnerkategorin.  I den svenska resursbasen finns viktig kunskap och erfarenhet av 

jämställdhetsarbete inom alla sektorer som ska tas tillvara i strategins genomförande, exempelvis 

svensk jämställdhetsmedvetenhet inom den digitala sfären. 

Omställningen av portföljen har pågått en tid då Sida sedan 2023 varit informerade om vilken 

inriktning den nya strategin skulle få och vilka strategimål som skulle prioriteras. Det har inneburit att 

insatser som bedömts mindre relevanta för den förväntade nya inriktningen och de nya målen 

successivt fasats ut och att de insatser som bedömts vara fortsatt relevanta behållits med viss 

omjustering. En större omställning genomförs under 2026 med primärt fokus att utveckla portföljen 

under de två helt nya strategimålen. 
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2.3. Uppföljning 

Syftet med uppföljning, utvärdering och lärande är att säkerställa att strategin genomförs på ett sätt 

som gör det möjligt för Sida att bedöma om prioriterade förändringsaktörer förändras i linje med 

utfallsmålen, dra lärdomar under genomförandet och uppdatera förändrings-teorin, anpassa vägval, 

portfölj och arbetssätt när det behövs, samt rapportera till regeringen och andra intressenter på ett 

transparent och tillförlitligt sätt. 

Uppföljning och lärande bygger på den förändringsteori och de prioriteringar som presenteras i 

genomförandeplanen. Sida samlar i huvudsak inte själv in primärdata, utan utgår från partners 

rapportering, dialog och andra tillgängliga källor. Sidas roll är att analysera, värdera och sammanföra 

denna information för att följa genomförandet, stödja lärande och fatta beslut om justeringar. 
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3. Resultatredovisning4 

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

3.1.1. Analys av portföljen 

Tabell 1. Utfall och antal insatser per strategimål, 2025 

Utfall mot mål i nya strategin 2025-2028 (utbetalningar efter 1 juli 2025) Utfall, 
mnkr 

Antal 
Insatser 

1 - Stärkt arbete mot sexuellt- och könsrelaterat våld samt motverkande av 
diskriminering, förtryckande och skadliga normer och sedvänjor 55,3 8 

2 - Ökad ekonomisk egenmakt och likhet inför lagen för kvinnor och flickor 
5,4 5 

3 - Ökat politiskt och samhälleligt inflytande och deltagande i beslutsfattande för 
kvinnor och flickor 12,9 6 

4 – Köns- och åldersuppdelad statistik  
0 1 

*Notera att en insats kan ha flera strategimål. Antalet insatser i denna tabell går därmed inte att jämföra med övriga tabeller. 

I tabellen som visar utfall mot de nya strategimålen syns en tydlig övervikt för mål 1 vilket beror 

på att detta mål samlar den tidigare strategins mål 2 och 3 och i stor utsträckning omfattar den 

del av insatsportföljen som är väl uppbyggd och fortsatt relevant. Strategimålen 2 och 3 är nya 

och det utfall som redovisas härrör från de delar av den tidigare strategins bredare verksamhet 

som bedöms vara relevant mot dessa mål. Att det saknas utfall för strategimål 4 beror på att en 

större utbetalning till det globala statistikprogrammet Women Count gjordes i slutet av 2024 för 

verksamhet som genomfördes under 2025. 

 

Utfall mot mål i strategin 2022-2026 (utbetalningar före 1 juli 2025) Utfall, 
mnkr 

Antal 
insatser 

1. Genomföra, stärka och försvara globala normativa ramverk för jämställdhet och 
kvinnors rättigheter 

5,6 3 

2. Motverka diskriminering och könsstereotypa normer, attityder och beteenden. 13,2 3 

3. Motverka alla former av könsrelaterat våld och skadliga sedvänjor. 16,8 2 

4. Stärka förutsättningar för kvinnorättsorganisationer och öka trygghet och 
säkerhet för kvinnorättsförsvarare 

56,4 5 

5. Öka tillgång till och användande av statistik uppdelad på kön och ålder och 
jämställdhetsforskning.  

11,8 2 

6. Stärka metod- och kapacitetsutveckling för jämställdhetsarbete 11,7 6 

 

 

4 I kapitlet används begreppet ”utfall”. Med utfall avses utbetalade medel minus återbetalade medel. 
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*Notera att en insats kan ha flera strategimål. Antalet insatser i denna tabell går därmed inte att jämföra med övriga tabeller. 

I tabellen som visar utfall mot strategimålen i den tidigare strategin syns den prioritering av mål 

4, stöd till Kvinnorättsorganisationer och kvinnorättsförsvarare som präglade 

strategigenomförandet både i termer av finansiering och antal insatser. Denna fördelning 

bedöms vara relevant utifrån det faktum att utvecklingstrenden är tydligast negativ för detta 

målområde. Därmed riktades också den största andelen av finansieringen till civilsamhälles-

organisationer med verksamhet på landnivå och en mindre andel till multilaterala och andra 

aktörer. Det är dock viktigt att notera att de flesta insatserna under mål 4 också bidrog till 

resultat under strategins övriga mål. Mål 1 och mål 6 har det gemensamt att de har lägre utfall 

men ett stort antal insatser vilket innebär att merparten av insatsportföljens insatser bidrog till 

resultat inom dessa mål. 

 

Tabell 2. Utfall och antal insatser per globalt mål (Agenda 2030), 2025 

 
    

SDG mål Utfall, mnkr Antal Insatser 

5 - Jämställdhet 189,2 12 

13 - Bekämpa klimatförändringarna 11,0 1 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 6,0 1 

1 - Ingen fattigdom 6,0 1 

10 - Minskad ojämlikhet 6,0 1 

*Notera att en insats kan ha flera strategimål. Antalet insatser i denna tabell går därmed inte att jämföra med övriga tabeller. 

* I tabellen redovisas totalt utfall 2025, dvs. utfall både mot den innevarande och den tidigare strategin. 

Samtliga insatser bidrar till SDG 5 jämställdhet, därutöver framgår i tabellen ovan att verksamheten i 

första hand också bidrar till SDG 13 (bekämpa klimatförändringar), SDG 16 (Fredliga samhällen) samt 

mål 1 och 10 (Fattigdomsbekämpning och minskad ojämlikhet). 

Tabell 3. Utfall per partnerkategori, 2025 

Partnerkategori Utfall, 
mnkr 

Procent 

Icke-statliga organisationer (NGOs) och civilsamhälle 112,2 59,3 % 

Multilaterala organisationer 45,3 23,9 % 

Universitet, högskola eller annan akademisk institution, forskningsinstitut eller 

tankesmedja 
19,2 10,2 % 

Offentlig-privat samverkan (PPPs) och nätverk 10,0 5,3 % 

Offentliga institutioner 2,2 1,2 % 
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Övriga 0,3 0,2 % 

* I tabellen redovisas totalt utfall 2025, d.v.s. utfall både mot den innevarande och den tidigare strategin 

Sidas prioritering av stöd till kvinnorättsorganisationer och stöd och skydd för kvinnliga MR-

försvarare, ger utslag i fördelningen av stöd mellan olika kategorier av partner där 

civilsamhällesorganisationer var störst, följt av multilaterala organisationer och forskningsinstitut. 

Sida stödjer tre fonder; Urgent Action Sister Funds, Global Fund for Women samt UN Trust Fund som 

genom utlysningsförfarande eller rapid respons mekanismer förmedlar stöd till civilsamhälles-

organisationer. Fonderna bidrar även till att skydda MR-försvarare som utsätts för våld och hot och 

att öka deras säkerhetsmiljö. Fondernas vidareförmedling till feministiska organisationer på nationell 

och gräsrotsnivå bidrar till samtliga mål i strategin. 

 

Tabell 4. Policymarkörer, 2025 

Markörer Andel 
delsyfte 

Andel 
huvudsyfte 

Miljö- och klimat 13,6 % 0,0 % 

Jämställdhet 0,0 % 97,5 % 

Konflikt 55,7 % 0,0 % 

* I tabellen redovisas totalt utfall 2025, d.v.s. utfall både mot den innevarande och den tidigare strategin 

Som framgår av de policymarkörer som redovisas ovan är såväl miljö- och klimatperspektivet som 

konfliktperspektivet väl integrerade i strategigenomförandet. Den andel som inte har jämställdhet 

som huvudsyfte härrör från verksamhet fokuserad på att utvärdera och stärka partners kapacitet för 

uppföljning och finansiell kontroll. 
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3.2. Analys och redovisning av resultat per strategimål  

3.2.1. Strategimål 1: Stärkt arbete mot sexuellt- och könsrelaterat våld 
samt motverkande av diskriminering, förtryckande och skadliga normer 
och sedvänjor 

Strategimålet svarar mot följande av Sidas standardiserade resultatområden5:  

- ”Ett samhälle där kvinnor och flickor är fria från sexuellt och könsrelaterat våld” samt 
- ”Ett samhälle där kvinnors och flickors mänskliga rättigheter respekteras, skyddas och 

förverkligas. 

 Utvecklingsanalys 

Våld mot kvinnor är ett utbrett samhällsproblem i hela världen. En av tre kvinnor utsätts för fysiskt 

eller sexuellt våld under sin livstid, och mord av kvinnor sker var tionde minut. 6 En av fem flickor gifts 

bort före hon fyllt 18 år. Personer som utsätts för flera samverkande former av diskriminering så som 

personer som lever med funktionsvariationer, migrantarbetare, hbtqi-personer, äldre, minoriteter 

och ursprungsbefolkningar är särskilt sårbara för att utsättas för våld. Vid klimatkatastrofer, 

konflikter och tvångsförflyttningar ökar sårbarheten ytterligare. 70 procent av kvinnor och flickor i 

humanitära situationer har utsatts för könsrelaterat våld7 och mellan 2019 och 2022 ökade 

upptäckta fall av människohandel med 25 procent.8 Att tillhandahålla skydd och stöd för våldsutsatta 

personer är ett samhällsansvar som få länder lever upp till. Ofta saknas såväl kunskap om vad som är 

effektiva metoder för att arbeta mot könsrelaterat våld9 och kapacitet, liksom politiskt 

ansvarstagande i form av konkreta handlingsplaner och tillräcklig budgetering för att uppnå hållbara 

resultat.  

En tidigare positiv trend på området har stannat av till följd av ökande konflikter och digitala medier 

som ny arena för könsrelaterat våld. Samtidigt har finansiering för arbete mot könsrelaterat våld 

minskat drastiskt - en tredjedel av civilsamhällesorganisationer har under det senaste året tvingats 

lägga ner verksamhet.10   

 

 

 

 

5 Sidas målstruktur omfattar ett antal standardiserade resultatområden som Sida utarbetat utifrån 

reformagendans prioriteringar och till vilka verksamhet under strategispecifika mål kan kopplas. 
6 UN Women, Facts and Figures, hämtad 23/2 2024. Dox: 24/ 000302-3 
7 OCHA, Global Humanitarian Overview 2022, s. 9  
8 UNODC Global Report on Trafficking in Persons 2024, s. 3  
9 WHO, RESPECT Women: Preventing violence against women, 2019, s 15  
10 UN women. At risk and underfunded: How funding cuts are threatening efforts to end violence against 
women and girls 2025 (2025) s. 12   
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 Portföljens sammansättning  

Insatsportföljen omfattar tre insatser som i huvudsak bidrar mot strategimålet samt ytterligare fem 

insatser som delvis bidrar till strategimålet. Insatsportföljen bedöms vara i huvudsak relevant. 

Planerad portföljutveckling omfattar ökat fokus på marginaliserade grupper, komplementaritet med 

bilateral verksamhet samt att identifiera en insats mot människohandel. 

 Portföljens resultat  

Verksamheten bedöms bidra till strategimålet i hög grad genom bredd och förankring i lokala 

kontexter. Den största insatsen i portföljen, UN Trust Fund to Eliminate Violence, har verksamhet 

som svarar mot samtliga av Sidas prioriteringar på området.  

 Resultatexempel 

UN Trust Fund to Eliminate Violence (UNTF) förmedlar stöd till tematiskt specialiserade 

civilsamhällesorganisationer som genererar resultat i form av lagstiftning och policyarbete samt 

konkret stöd och skydd till våldsutsatta på landnivå. UNTF bedöms av Sida vara en central aktör för 

resurssättning av kvinnorättsorganisationer och andra civilsamhällesorganisationer vars verksamhet 

är kritisk för att nå marginaliserade grupper och utkräva ansvar mot beslutsfattare. Verksamhet 

nådde under året drygt 60 000 våldsutsatta kvinnor och flickor, varav drygt 41, 000 erhöll 

specialiserat stöd i form av stöd från social service, hälsovård och drygt 13 000 erhöll juridisk 

stöd. Cirka1 600 civilsamhälles aktörer och institutionella partners rapporterade att de ökat sin 

kapacitet att utveckla eller genomföra policys eller handlingsplaner för att få slut på könsrelaterat 

våld.11 UN Trust Fund to Eliminate Violence har under det senaste året genomfört ett omfattande 

analysarbete för att samla in och dela kunskap om förekomsten av könsrelaterat våld online och har 

därefter också öppnat för specifika ansökningar om finansiering för insatser riktade mot "technology 

facilitated gender based violence". 12 

Sexual Violence Research Institute (SVRI) stärkte under 2024 sin roll som globalt kunskapsnätverk 

med över 12 000 medlemmar verksamma i arbete mot könsrelaterat våld. Organisationens 

kunskapsspridning omfattade drygt 6 600 registreringar till onlinekurser, 40 publicerade rapporter 

och artiklar samt 27 genomförda webbinarier. SVRI:s digitala räckvidd ökade under året ytterligare 

och omfattar nu över 40 000 följare.13 Under perioden beviljades forskningsmedel till 10 

forskningsinsatser i Colombia, Malawi, Mauritius, Mongoliet, Sydafrika, Sri Lanka, Tanzania och 

Ukraina. Därutöver tilldelades 47 stipendier för att möjliggöra deltagande från låg- och 

medelinkomstländer (LMIC) vid SVRI Forum. SVRI följer upp hur forskningen omsätts i policy och 

praktik och policy. Exempel inkluderar hur SVRI-finansierad forskning i Kazakstan har bidragit till att 

 

 

11 Insats 13610, UN Trust Fund to end Violence against Women, Annual Rep 2024, sid 38, Dox 19/000897-160 
12 Insats 13610, UN Trust Fund to end Violence against Women, Annual Rep 2024, sid 28, Dox 19/000897-160 
13 Insats 16171, SVRI Annual Report 2024-2025, sid 4-5, dox: 23/ 001756-38 
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kriscenter och andra aktörer ändrat sina rutiner och bemötande gentemot transkvinnor som utsatts 

för våld i nära relationer. Genom forskningen som tagit fram tillsammans med bland annat polis och 

hälsovård har tidigare exkluderande praktiker synliggjorts, vilket lett till stärkta förutsättningar för 

ökad inkludering och mer rättighetsbaserade arbetssätt inom stödsystemen för könsrelaterat våld.14 

MenEngage Global Alliance är ett globalt nätverk av aktörer och organisationer, aktivister och 

forskare. De arbetar bland annat för att internationella juridiska och politiska överenskommelser i 

högre utsträckning ska innefatta språk och krav som tar fasta på mäns och pojkars ansvar och roller i 

att uppnå jämställdhet.. Verksamheten bidrar till resultat på såväl gobal, regional som nationell nivå. 

Genom aktivt deltagande i AU-ledda konsultationer, bidrog MenEngage till att utforma det första 

kontinentala bindande rättsliga ramverket för att eliminera våld mot kvinnor och flickor i Afrika 

”African Union Convention on Eliminating Violence Against Women and Girls (AUCEVAWG)”. Deras 

”Positive Masculinities Paper”, blev ett av de grundläggande dokumenten för konventionen och 

bidrog till att etablera ett mer holistiskt synsätt på jämställdhet genom att erkänna män och pojkar 

som partners i förändring.15 

Girls Not Brides är världens största och enda globala nätverk som enbart ägnar sig åt att få slut på 

barnäktenskap. I de länder där de är verksamma har de goda relationer med ministerier och 

relevanta FN-organ och företräder i dessa sammanhang civilsamhället. I slutet av 2024 hade de 1 446 

medlemmar i 94 länder som bland annat består av kvinnorättsorganisationer, urfolksorganisationer 

och ungdomsorganisationer. Dessa har under 2024 bland annat bidragit till Kenyas första nationella 

handlingsplan för att sätta stopp för skadliga sedvänjor, stärkt lagstiftning kopplat till barnäktenskap i 

Uganda, en ny nationell strategi för att få stopp på barnäktenskap i Malawi och säkerställt ungas 

deltagande och röst i policyprocesser kopplat till barnäktenskap i Nepal. Tillsammans med partners 

som Asociación Profamilia, Equality Now, Girls First Fund, Fundación para el desarollo en Género y 

Familia och Global Fund for Children har Girls not Brides bidragit till den historiska lagändringen i 

Colombia som inte bara blir den mest omfattande barnäktenskapslagstiftningen i regionen, utan 

också följs av nationella åtgärder för att motverka grundorsakerna till barnäktenskap.16 

Urgent Action Sister Funds är ett konsortium av fyra fonder som verkar för att skydda kvinnliga, 

trans och icke-binära människorättsförsvarare och för att främja deras verksamhet. Fonderna 

förmedlar dels säkerhetstöd till människorättsförsvarare vars säkerhet och trygghet är i omedelbar 

fara och dels snabba stöd för brådskande och tidsavgörande påverkansinsatser. Under 2024 

förmedlade Urgent Action Sister Funds akuta stöd till totalt 2 133 till MR-försvarare i 140 länder 

(Sidas stöd bidrog till 12 procent av dem). Ungefär 85 procent av stöden förmedlades till MR-

försvarare som verkar i konfliktdrabbade, repressiva och slutna kontexter, där utrymmet för det 

civila samhället är mycket begränsat.17 

 

 

14 Insats 16171, SVRI Annual Report 2024-2025, sid 9, dox: 23/ 001756-38 
15 MenEngage Africa Strategic Plan Report January 2024- June 2025, s. 14-15. Dox: 18/001571-189. 
16 Insats 12261, Girls not Brides 2020-2025, Impact Report 2024, sid 5, 8-9 och 22, Dox 20/000250-261   
17 Insats 16158 UAF Annual Progress report for 2024 s. 13-14 Dox: 23/001482-35 
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3.2.2. Strategimål 2: Ökad ekonomisk egenmakt och likhet inför lagen för 
kvinnor och flickor  

Strategimålet är främst relevant för följande av Sidas standardiserade resultatområden: 

- Ett samhälle där kvinnor har ekonomisk egenmakt, med lika möjligheter till arbete, 

företagande och ägande 

- Ett samhälle där kvinnors och flickors mänskliga rättigheter respekteras, skyddas och 

förverkligas. 

Utvecklingsanalys  

Begränsningar av kvinnors ekonomiska egenmakt och rättigheter bidrar till könsskillnader i inkomst, 

sparande, tillgångar och välbefinnande genom hela livet. Ojämnt fördelat omsorgsansvar och 

lönediskriminering innebär att kvinnor globalt sett tjänar nästan 50 procent mindre än män mätt i 

total arbetsinkomst, och kvinnors möjlighet att arbeta utanför hemmet är i många delar av världen 

begränsat. I låginkomstländer arbetar över 90 procent av alla kvinnor som deltar på 

arbetsmarknaden, i den informella sektorn där kontrakt, socialt skydd, barn- och äldreomsorg och 

fackliga rättigheter saknas.18 Kvinnors tillgång till resurser som mark, teknik och finansiella tjänster är 

generellt begränsat och det juridiska skyddet för kvinnors markrättigheter är svagt. I genomsnitt har 

kvinnor 64 procent av de ekonomiska rättigheterna som män har19, och i 47 procent av världens 

länder finns minst en restriktion som hindrar kvinnor från att genomföra samma slags arbeten som 

män.20  

708 miljoner kvinnor i åldern 15 år och äldre befinner sig på grund av den ojämställda fördelningen 

av såväl betalt och obetalt omsorgsarbete, utanför arbetsmarknaden.21 I genomsnitt spenderar 

kvinnor 2,5 gånger så mycket tid för obetalt hushålls- och omsorgsarbete men i norra Afrika och 

västra Asien spenderar kvinnor 4 gånger så mycket tid som män.22  

Kvinnors ekonomiska egenmakt stärks av ökad tillgång till internet och mobila tjänster. Kvinnor är 

fortsatt mindre uppkopplade än män (ca 280 miljoner fler män än kvinnor använder internet) men 

könsskillnader i tillgång till mobila betalkonton har minskat avsevärt.  

 

 Portföljens sammansättning   

 

Eftersom strategimålet inte fanns i tidigare strategi finns heller ingen insats med kvinnors 

ekonomiska egenmakt som huvudfokus. Fem insatser i portföljen bedöms bidra delvis till detta mål i 

enlighet med framtagen förändringsteori.  

 

 

 

18 WIEGO, Counting the World’s Informal Workers: Key Facts, hämtad 2026-02-11 
19 World Bank Group, Women, Business and the Law 2024, s. xiii 
20 UN Women, Women Count, UN DESA, Gender Snapshot Report 2025, s. 16 
21 ILO, The impact of care responsibilities on women’s labour force participation, October 2024, s. 1 
22 UN Women, Women Count, UN DESA, Gender Snapshot Report 2025, s. 17 
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Nuvarande insatsportfölj bidrar delvis till strategimålet genom visst arbete för stärkt lagstiftning och 

policyramverk som främjar kvinnors företagande och egenmakt, för stärkta förutsättningar för 

kvinnors företagande genom att kvinnors obetalda omsorgsarbete minskar, samt genom stärkta 

förutsättningar för organisering kring frågor kopplat till kvinnors ekonomiska egenmakt. Portföljen 

består av civilsamhällesaktörer och FN-organ (UN Women) och kanaliserar idag endast gåvobistånd.  

 

Portföljens sammansättning bedöms vara röd och kräva större justeringar, särskilt för att säkerställa 

att verksamhet relaterat tillstrategimålet i huvudsak fokuserar på kvinnor i informell ekonomi, samt 

för att bidra till ökad tillgång till finansiering genom finansiella institutioner för kvinnors företagande. 

Portföljutvecklingen kommer att omfatta beredning av en eller flera insatser med huvudfokus på 

kvinnors ekonomiska egenmakt, samt insatser som idag hanteras inom ramen för andra tematiska 

och geografiska strategier och som bedöms relevanta för prioriteringarna i Sidas genomförandeplan. 

Sida utforskar även möjligheter att samverka med svenskt näringsliv. Förutsättningarna för att 

tillämpa garantiinstrumentet för att öka tillgången till finansiering av kvinnors förtagande bedöms 

vara särskilt goda. 

   

 Portföljens resultat  

Insatserna i nuvarande portfölj når överenskomna mål men de sammantagna uppnådda resultaten 

bidrar i sin helhet i låg grad till strategimålet i enlighet med Sidas förändringsteori. Detta eftersom 

strategimålet är nytt och den verksamhet som bidrar till Sidas nya verksamhetsinriktning är 

begränsad, varför aktiv portföljomställning krävs.  

 

Resultatexempel 

UN Women’s statistikprogram Women Count producerar data och skapar förutsättningar för dess 

användning i syfte att stärka kvinnors ekonomiska egenmakt. Genom 

tidsanvändningsundersökningar och satelliträkenskaper för hushåll, beräknas kvinnors bidrag till 

samhällens ekonomi genom obetalt arbete, som underlag för policyutveckling och legala reformer. 

Exempelvis åtog sig Bangladesh 2025 att inkludera det ekonomiska värdet av kvinnors obetalda 

arbete i landets BNP-beräkningar, vilket är ett resultat av den tidsanvändningsunderökning som 

gjordes 2021 med stöd av UN Women. Under 2024 stöttades genomförandet av 

tidsanvändningsundersökningar i åtta länder, bland annat i Nigeria och Armenien, och 

satelliträkenskaper för hushåll genomfördes i ytterligare tre länder. I Mexiko har den nyligen 

föreslagna nationella omsorgslagen baserats på evidens producerad av UN Women tillsammans med 

Global Center of Excellence on Gender Statistics samt den senaste tidsanvändningsundersökningen. 

Statistik om omsorgsfördelningen har lett till att den mexikanska delstaten Monterrey har utökat 

möjligheterna att utnyttja offentlig förskoleverksamhet. I Etiopien har UN Womens statistik och 

analyser av könsskillnader i ägandet av fastigheter och mark banat vägen för ett nytt initiativ som 

syftar till att stärka kvinnors landrättigheter och tillgång till finansiering för investeringar i jordbruk.23  

 

 

23 Insats 15012, 2024 Women Count Annual Report, sid 16-18, dox: 21/000576-91 
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Sida stödjer den trosbaserade organisationen Musawah som är aktiva i  ”Global Campaign for 

Gender Equality in Family Laws” som har stor bäring på kvinnors ekonomiska egenmakt vad gäller 

fördelning av obetalt arbete, samt möjligheter att äga och ärva egendom. De verkar i 

skärningspunkterna mellan skydd av jämställdhet och kvinnors rättigheter och respekt för religiös 

trosfrihet. Arbetet är viktigt för att möta det växande inflytandet från antirättighetsgrupper som ofta 

använder religiösa argument för att rättfärdiga avskaffandet av kvinnors rättigheter.24 Under 2024 

har Musawah bland annat publicerat en jämförande granskning av muslimsk familjelagstiftning i sju 

länder och regioner; tre med muslimska majoritetsbefolkningar (Sudan, Somalia och Somaliland) 

och fyra länder med muslimska minoriteter (Etiopien, Kenya, Sydsudan och Uganda).25 Rapporterna 

efterfrågas and används av politiker, civilsamhällesaktörer och andra intressenter i arbetet för 

rättsreform som bidrar till ökad rättvisa och jämställdhet. Musawah bistår även med tekniskt stöd för 

att förbättra familjelagstiftning på landnivå. Under föregående år bidrog de t.ex. med vägledning till 

arbetsministeriets avdelning för jämställdhet, sociala frågor och familj i Somaliland, i att utveckla 

landets första familjelagstiftning.26 

Sidas partner Association for Women’s Rights in Development (AWID), är en medlemsorganisation 

som samlar och stödjer gräsrotsorganisationer som arbetar för kvinnors frihet och rättigheter, bidrar 

till diskursutveckling kring ekonomisk rättvisa och arbetar för kvinnors inflytande och makt i beslut 

och reglering av handel, finansiella system och ekonomisk politik. En tredjedel av AWIDs medlemmar 

arbetar med ekonomisk rättvisa och kvinnors ekonomiska egenmakt och en femtedel arbetar för 

arbetares rättigheter med särskilt fokus på arbetstagare inom informella sektorn, en medlemsbas 

som har fördubblats under 2024.27  

 

3.2.3. Strategimål 3: Ökat politiskt och samhälleligt inflytande och 
deltagande i beslutsfattande för kvinnor och flickor 

Strategimålet är främst relevant för följande av Sidas standardiserade resultatområden: 

- Ett samhälle där kvinnor deltar på lika villkor i politiskt beslutsfattande och fredsprocesser. 

- Ett samhälle där kvinnors och flickors mänskliga rättigheter respekteras, skyddas och 

förverkligas. 

 Utvecklingsanalys 

Kvinnors politiska deltagande och inflytande är fortsatt mycket begränsat, från lokal till global nivå. 

Kvinnor intar globalt sett gradvis fler beslutsfattande positioner men är fortsatt underrepresenterade 

som både väljare och i ledande positioner oavsett om det berör förtroendeuppdrag, offentlig 

förvaltning, privat sektor eller akademin.28 Statistik för 2025 visar att kvinnor enbart innehar 27 

 

 

24 Insats: 14190: Musawah annual report 2024 s. 19,  Dox 19/001426-151 
25 Insats: 14190: Musawah annual report 2024 s. 16,  Dox 19/001426-151 
26 Insats: 14190: Musawah annual report 2024 s. 2,  Dox 19/001426-151 
27 Insats 16162, Awid Annual Report for 2024, sid 34-35, Dox: 22/001490-46 
28UN Women, Women’s leadership and political participation, hämtad 2026-02-11  
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procent av platserna i världens nationella parlament, 35 procent i lokala politiskt styrda 

organisationer samt att enbart 6 länder har 50 procent eller högre representation av kvinnor. Av 

ministerposterna innehar kvinnor enbart 23 procent.29 Strukturella hinder i form av diskriminerande 

lagar och institutioner och sociala och kulturella och normer fortsätter att utgöra hinder för kvinnors 

politiska deltagande och inflytande. 30 Utöver kön utgör faktorer så som socioekonomisk status, 

ålder, sexuell läggning, funktionsförmåga och migrationsstatus ytterligare dimensioner som påverkar 

jämlikt politiskt och demokratiskt deltagande och inflytande. I takt med den globala tillbakagången 

av demokrati och det växande organiserade motståndet mot jämställdhet, så har hat, hot och 

attacker mot kvinnliga politiker, journalister och människorättsförsvarare ökat markant. Enligt 

uppgifter från Front Line Defenders var människorättsförsvarare som arbetar med kvinnors 

rättigheter bland de mest utsatta globalt 2024.31 Det blir även alltmer förekommande att 

jämställdhetsrelaterade frågor utnyttjas för att sprida desinformation i syfte att destabilisera och öka 

polarisering mellan grupper, i synnerhet i samband med val. 32 Könsbaserad desinformation leder till 

att kvinnor värjer sig eller hindras från att delta i den offentliga debatten och att ställa upp i val.33 För 

att adressera den kombinerade effekten av rättsliga, institutionella och strukturella 

utvecklingshinder som hindrar kvinnors och flickors deltagande och inflytande krävs en systemansats 

som bemöter dessa olika hinder på olika nivåer.  

 Portföljens sammansättning  

Portföljen behöver större justeringar. Strategimålet är nytt och portföljen ska utvecklas med nya 

insatser. Sex insatser i innevarande portfölj bedöms bidra delvis till detta mål. Sidas stöd till 

Musawah bidrar till målet genom att belysa och motverka skadliga sociala normer och 

diskriminerande lagstiftning i muslimska kontexter. Även finansiering till kvinnorättsorganisationer 

och andra civilsamhällesorganisationer som verkar på land- och gräsrotsnivå och som på olika sätt 

arbetar för ökad jämställdhet bidrar till detta mål. Sida’s stöd till de två globala medlems- och 

påverkansorganisationerna AWID och MenEngage Global Alliance bidrar till att hålla jämställdhet på 

den politiska agendan och till att samla aktörer för att motverka ”pushbacken” mot jämställdhet. 

MenEngage Alliance som arbetar med fokus på att säkerställa att män involveras som aktörer i 

jämställdhetsarbetet på alla nivåer och att destruktiva normer kopplat till maskulinitet utmanas. Sida 

kommer att ingå nya samarbeten med tematiskt specialiserade internationella 

civilsamhällesorganisationer och multilaterala organisationer som har en väl utvecklad ansats för att 

implementera verksamhet på landnivå i nära samverkan med nationella offentliga institutioner och 

nationella och lokala civilsamhällesaktörer.  

 

 

 

29 IPU, Women In Politics Map 2025, hämtad 2026-02-11 
30UN Women, Women’s leadership and political participation, hämtad 2026-02-11 
31 Frontline defenders, Global Analysis 2024/25, s.31 
32  Irene Khan, Report of the Special Rapporteur on the promotion and protection of the right to freedom of 
opinion and expression, Freedom of expression and elections in the digital age, 2025, s 4 
33 Jämställdhetsmyndigheten, Desinformation ska få kvinnor att avstå offentligheten, hämtad 2026-02-11 
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 Portföljens resultat  

Portföljens resultat bidrar i måttlig grad till strategimålet. Verksamheten uppnår de förväntade 

resultat som satts upp i detta tidiga skede av strategi-implementeringen, dock är portföljutvecklingen 

i en aktiv omställningsfas för att öka relevansen mot det nya strategimålet. Därav bedöms portföljens 

resultat i sin helhet enbart bidra måttligt till strategimålet.  

 Resultatexempel 

Musawah har själva och genom stöd till afghanska kvinnorättsorganisationer och MR-försvarare 

bidragit till att mobilisera stater för att stödja ICJ-fallet om Afghanistans kränkning av CEDAW. De har 

försett juridiska aktörer med religiösa argument för att motverka talibanernas missbruk av religiösa 

motiveringar till ojämlikhet mellan könen. I en tid då kvinnors och flickors rättigheter har försämrats 

drastiskt i Afghanistan, har Musawah ökat sitt stöd till afghanska kvinnogrupper som möter ökande 

förtryck under restriktiva last- och dygdlagar. Musawah inledde under 2024 en serie 

kommunikations- och kampanjaktioner för att utmana talibanernas missbruk av islamiska ramverk 

för att befästa diskriminering mot kvinnor och flickor. 34 I Sudan har Musawah genomfört 

utbildningar för att stärka sudanesiska aktivisters arbete med att motverka patriarkala restriktioner 

med trosbaserade argument, vilket bidragit till att stärka deras förmåga att främja jämställdhet i den 

typen av komplexa miljö.35 Mellan åren 2020-2024 har Musawah bidragit i CEDAW uppföljningar i 

tolv länder (bland andra Afghanistan, Pakistan, Sydafrika, Förenade Arabemiraten, Turkiet, 

Egypten, Indonesien, Jemen, Uganda). 36  

Urgent Action Sister Funds snabba skyddsstöd bidrog som beskriv under strategimål 1 till 2 133 

akuta stöd under 2024 med hjälp av bland annat Sidas stöd, flera av dem berörde stöd till HBTQI och 

kvinnliga MR-försvarare som blivit särskilt ansatta och utsatta för statligt sanktionerat våld i samband 

med större politiska skeenden, så som vid val eller då de deltagit i motståndet mot auktoritär och 

antidemokratisk utveckling. 

Sidas fyraåriga stöd till JASS som har avslutats under året har bidragit till att sammantaget 7 433 

personer har deltagit vid de 328 ledarskapsutbildningar som genomförts i 22 länder. 80 procent av 

deltagarna rapporterade att utbildningen gett dem ökat självförtroende, kunskap och säkerhet såväl 

som utökad förmåga att förstå och uttrycka en strukturell maktanalys. JASS verksamhet har även 

bidragit till att kvinnor och icke-binära i Honduras, Guatemala och México fått förutsättningar att 

engagera sig politiskt, till stärkt arbete för att förändra sociala normer kopplade till könsrelaterat våld 

i Zimbabwe och Malawi.37 JASS rapporterar att deras arbete i nio fall lett till förändring i nationell 

lagstiftning kopplad till kvinnors rättigheter.38 

Flera insatser bidrar till arbetet för att möta det ökande motståndet mot jämställdhet och kvinnors 

rättigheter. Awid har inom ramarna för samarbetsforat Observatory on the Universiality of Rights 

 

 

34 Insats: 14190: Musawah annual report 2024 s. 18,  Dox 19/001426-151 
35 Insats: 14190: Musawah annual report 2024 s. 15,  Dox 19/001426-151  
36 Insats: 14190: Musawah annual report 2024 s. 3  Dox 19/001426-151 
37 Insats: 13607, Final Narrative Report 2020-2024, JASS, April 2025, sid 12, Dox: Dox 19/000536-121 
38 Insats: 13607, Final Narrative Report 2020-2024, JASS, April 2025, sid 17, Dox 19/000536-121 
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(OURs) som de driver tillsammans med IPAS tagit fram en rapport som belyser varför stöd till 

feministiska rörelser är strategiskt viktigt i satsningar för att möta anti-rättighetsrörelser. Denna 

rapport presenterades bland annat på CSW 2025.39 Awid stödjer kvinnliga journalister att organisera 

sig för att stödja varandra och utbyta erfarenheter av att arbeta under utmanade förutsättningar och 

under året sändes en t.ex. en podcast som belyser de utmaningar kvinnliga journalister möter i olika 

kontexter. 40 MenEngage Global Alliance samarbetar med Institute for Development Studies (IDS) i 

deras program ”Countering the backlash – Reclaiming Gender Justice”. Under året publicerades ett 

flertal rapporter som bidrar till att öka kunskap och stärka olika aktörers kapacitet att bemöta anti-

rättighetsrörelsers påverkansarbete. Ett exempel är Connecting, Contesting, and Consolidating - 3 Cs 

for resisting the rollback of women’s rights and LGBTQI+ rights.41 

 

3.2.4 Strategimål 4: Ökad tillgång till köns- och åldersuppdelad statistik  
Strategimålet är relevant för följande av Sidas standardiserade resultatområden: 

- Ett samhälle där kvinnors och flickors mänskliga rättigheter respekteras, skyddas och 

förverkligas. 

- Ett samhälle där kvinnor har ekonomisk egenmakt, med lika möjligheter till arbete, 

företagande och ägande 

- Ett samhälle där kvinnor och flickor är fria från sexuellt och könsrelaterat våld 

- Ett samhälle där kvinnor deltar på lika villkor i politiskt beslutsfattande och fredsprocesser. 

Utvecklingsanalys  

Statistik uppdelad på kön och ålder är nödvändigt för att förstå diskriminerade gruppers 

levnadsvillkor i olika kontexter samt för att följa upp om det sker en positiv utveckling vad gäller 

jämställdhet. Utvecklingen vad gäller köns- och åldersuppdelad statistik går delvis framåt men det 

finns fortfarande bara tillräcklig statistik för att följa upp 21 av de 51 indikatorer som fastställs för 

uppföljning av de globala utvecklingsmålen och det är mycket få länder som har fullgod statistisk för 

att informera och följa policyutveckling för jämställdhet.42 Den globala genomsnittliga 

datatillgängligheten för de jämställdhetsspecifika indikatorerna av alla hållbarhetsmål ligger per 2024 

på 56 procent. För indikatorerna för uppföljning av SDG 5 (jämställdhet) finns nu 68 procent av de 

informationsdata som krävs.43 Begränsad kapacitet, svaga metoder och brister i könsuppdelad 

datainsamling hindrar relevant dataproduktion. Jämställdhetsstatistik är ofta otillgänglig, svåra att 

hitta och att använda för icke-experter. Spridningsplattformarna är svaga och dataläskunnigheten är 

låg bland nyckelanvändare. Beslutsfattare har ofta låg kunskap kring statistik och många befarar att 

 

 

39 Insats 16162, Awid Annual Report for 2024, sid 16 dox: 22/001490-46 
40 Insats 16162, Awid Annual Report for 2024, sid 23 dox: 22/001490-46 
41 Insats 13498, IDS Countering the Backlash, Connecting, Contesting, and Consolidating  
3 Cs for resisting the rollback of women’s rights and LGBTQI+ rights dox: 18/0001472-172 
42 UN Women, Progress on the Sustainable Development Goals: The Gender Snapshot 2024, s. 24 
43 Ibid 
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könsuppdelad statistik kan innebära risk för politisering. Brister i samordning och underfinansiering 

är kvarvarande systemproblem.  

 

 Portföljens sammansättning   

 

Insatsportföljen utgörs av en huvudinsats som bidrar mot detta strategimål. Att utfall mot detta mål 

är mycket lågt 2025 beror på att medel (30 MSEK) som utbetalades till UN Women i augusti 2024 

bidragit till verksamheten under 2025.   

Sverige har sedan 2019 samarbetat med UN Women i genomförandet av det globala programmet för 

jämställdhetsstatistik. Programmet bedöms vara relevant och effektivt och Sida har haft en aktiv roll i 

halvtidsöversyner och programutveckling. Programmets fas II avslutades i december 2025. Sida 

bereder i början av 2026 stöd till Women Count fas 3. Portföljens insatser och aktiviteter förväntas 

bidra till resultat i linje med förändringsteorin. Omställningen inom mål 4 kommer primärt vara 

fokuserad på att ställa om stödet till Women Count så att bidraget i ökat utsträckning riktas till 

implementering på landnivå. I dialog med utlandsmyndigheter har följande länder identifierats; 

Kenya, Palestina och Jordanien.  

   

 Portföljens resultat  

 

Insatsportföljen bedöms ha bidragit i hög grad till strategimålet. Verksamheten har riktats mot såväl 

produktion som användning av köns- och åldersuppdelad statistik och bedöms ha bidragit till goda 

resultat i och med att såväl tillgång som användning av köns- och åldersuppdelad statistik ökar över 

tid. Portföljens största insats Women Count bedöms uppnå förväntade resultat, vilket också 

bekräftats i den halvtidsöversyn som färdigställdes i december 2024. 44 Verksamheten bedöms vidare 

vara fullt ut i linje med Sidas verksamhetslogik. 

Resultatexempel 

Women Count arbetar med att ta fram och tillgängliggöra jämställdhetsstatistik på global och 

nationell nivå. Programmet har stärkt förutsättningarna för att följa upp hållbarhetsmålen. Från och 

med 2024 finns 63 procent av den statistik som behövs för att följa upp de 

jämställdhethetsrelaterade hållbarhetsmålen på plats, att jämföra med bara 26 procent 2016. 

Statistiken finns tillgänglig i den årliga publikationen årliga Gender Snapshot och UN Womens Data 

Hub som 2024 hade 700 000 besökare från 230 länder. 45  Verksamheten sker i huvudsak på landnivå 

genom långsiktiga samarbeten med nationella statistikbyråer i form tekniskt samarbete, 

kapacitetsutveckling och påverkansarbete. För 2024 rapporterar UN Women att 6 604 personer 

 

 

44 Insats 15021, Women Count, Phase II Mid Term Review, December 2024, Sid 7 Dox: 21/000576-79 
45 Insats 15021, 2024 Women Count Annual Report, UN Women, Sid 9 Dox: 21/000576-90 
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erhållit utbildning som stärkt deras kapacitet att ta fram eller använda jämställdhetsstatisk i mer än 

80 länder. Vidare har programmet under året gett stöd till 60 insatser på landnivå för att fylla kritiska 

gap vad gäller jämställdhetsstatistik, bland annat tio undersökningar om könsrelaterat våld, nio 

undersökningar om tidsanvändning och fyra undersökningar om kopplingen mellan jämställdhet och 

miljö och klimat. Programmet har därmed bland annat bidragit till ökad möjlighet att redovisa och 

följa kvinnors obetalda arbete och könsrelaterat våld. UN Women rapporterar att 

jämställdhetsstatisk har använts i framtagandet av minst 35 policys i 17 länder, bland annat för att 

accelerera arbetet mot könsrelaterat våld, stärka kvinnors ekonomiska egenmakt och utveckla 

humanitär verksamhet.46 

Att säkerställa att miljö och klimatarbete är integrerat och ömsesidigt förstärkande skapar 

förutsättningar för effektivitet inom båda områden. WEDO’s Gender Climate Tracker App, 

förbättrades under året och ger aktuell information och länkar till resurser för uppföljning av 

integrationen av jämställdhet i nationellt och internationellt klimatarbete. Syftet är att öka 

civilsamhällets medvetenhet och kunskap och att hålla länder ansvariga samt facilitera dialog och 

policyarbete.47 

3.3. Sidas bidrag till långsiktiga effekter 

Som beskrivs i kapitel 1 bidrar verksamheten till långsiktiga effekter och resultat som främjar ett 

effektivt arbete för jämställdhet genom att resurssätta strategiska aktörer som bidrar till 

förändringar i form att jämställdhet och kvinnors och flickors frihet och egenmakt försvarar och 

prioriteras. Effekterna av rörelsebyggande eller skydd för MR-aktivister kan dock vara svårt att fånga. 

Betydande resultat kan vara att en tidigare landvinning vad gäller kvinnors rättigheter försvaras, att 

verksamhet upprätthålls eller att organisationer och aktivister kan fortsätta sin verksamhet trots hot. 

 

Programmet Women Count som beskrivs i föregående kapitel publicerade i juni 2025 en rapport som 

beskriver hur jämställdhetsstatistik som tagits fram med stöd från programmet har bidragit till 

samhällsförändringar i form av policy- och programutveckling och lagstiftning. Exempel från närmare 

20 länder redovisas och belyser bland annat hur tidsanvändningsundersökningar bidrar till rättsliga 

reformer och förbättrad samhällsservice i Bangladesh och Colombia. 48 I Kenya bidrog insamlad data 

om demografi och hälsa till att socioekonomiska program för kvinnors ekonomiska egenmakt fick 

större budgettilldelning och medborgarinsamlad data förenklade riktade humanitära insatser till 

kvinnor som drabbats av översvämningar. 49 

Ett exempel på hur Sida bidrar till att bygga upp strategiskt viktiga aktörer som stärker 

förutsättningar för effektivt arbete mot könsrelaterat våld är hur SVRI med finansiering från Sida 

sedan 2019 utvecklats från en mycket liten organisation till en etablerad organisation som 2026 är 

central i det globala arbetet för kunskapsutveckling runt GBV. SVRIs konferenser samlar experter från 

 

 

46 Ibid. Sid 13 
47 Insats : 15009  Annual report WEDO 2024 s. 10, Dox 21/000523-152 
48 Insats 15021, 2024 Women Count, Data Use Compilation, June 2025, Dox: 21/000576-91 
49 Insats 15021, 2024 Women Count Annual Report Annex II Results framework, Sid 18, Dox: 21/000576-90 
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hela världen och bidrar till att evidensbaserade metoder och effektiv programmering.  SVRI fyller en 

strategisk funktion i att identifiera och adressera kunskapsluckor inom området våld mot kvinnor och 

barn. Detta sker genom utveckling av internationellt förankrade forskningsagendor samt genom 

prioritering av underfinansierade områden i anslagsgivningen. Under de senaste åren har särskild vikt 

lagts vid forskning som inkluderar marginaliserade grupper, däribland urfolk, hbtqi+-personer och 

personer på flykt, vilket bidrar till ökad relevans, inkludering och hållbarhet i forskningen som görs 

med stöd från SVRI så väl som annan verksamhet. 50 

Att bidra till arbete som motverkar det ökande motståndet mot kvinnors och flickors rättigheter är 

prioriterat i strategigenomförandet. Genom Forskningsprogrammet Countering the Backlash – 

Reclaiming Justice har beslutsfattare så väl som civilsamhället och andra aktörer fått ökad tillgång till 

tillförlitlig information för att förstå och möta motståndet. Forskningen som bedrivs på landnivå i 

Kenya, Uganda, Bangladesh, Indien, Libanon, Turkiet och Brisilen har under året bidragit 25 analys- 

och metod material, i form av bland annat vetenskapliga artiklar, bokkapitel och metodmaterial som 

är tillgängliga för jämställdhetsaktörer i hela välden. I december 2025 publicerades metodmaterialet  

Troubling Masculinities in Patriarchal Backlash: Tools, Stories, and Insights. 51   

 

 

50 Insats 16171, SVRI Annual Report 2024-2025, sid 4, dox: 23/ 001756-38 
51 Insats 13498, IDS Countering the Backlash, Summary Report Oct 2024-Dec 2025, Dox: 18/001472-190 
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4. Översikt av strategisammanhanget 
Tabell 5. Nyckeltal, rapportens år 

Nyckeltal Värde 

Strategivolym mnkr (hela strategivolymen alla år) 800,0 

Antal insatser med finansiell aktivitet/rapporteringsår 12 

Utfall mnkr, insatser med finansiell aktivitet/rapporteringsår 189,2 

Antal garantier, pågående under rapportens år 0 

 

Den tematiska strategin för jämställdhet, kvinnor och flickors frihet och egenmakt 2025-2028 

beslutades i maj 2025. Utfall räknas mot den nya strategin från 1 juli 2025. Utfall mot den tidigare 

strategin, som hade strategivolymen 1 300 MSEK, var för 2025 115,6 MSEK. Utfall mot den nya 

strategin var 73,6 MSEK. 

 

Antal insatser har minskats succesivt och var vid årets slut 9. 

 

Den tematiska strategin har under 2025 inlett arbete för att ta över hantering av tre garantier som 

bidrar till kvinnors ekonomiska egenmakt och som tidigare legat under den regionala strategin för 

Asien. 

 

4.1. Sveriges roll i strategisammanhanget  

Sverige har som ett av de mest jämställda länderna i världen stor erfarenhet och kunskap om 

jämställdhetsarbete inom alla sektorer och bland en stor bredd av aktörer, så som politiska 

institutioner och organisationer på olika nivåer, myndigheter, media, akademi och civilsamhälle, 

inklusive aktörer inom sport, kultur och föreningsliv. Sveriges egna erfarenheter vad gäller 

välfärdspolitik kopplat till kvinnors ekonomiska egenmakt, balans mellan arbete och privatliv, 

kvinnors deltagande och inflytande i politiken och den offentliga debatten och Sveriges erfarenhet av 

jämställdhetsbudgetering och kvinnligt ledarskap, ger svenska aktörer trovärdighet och inflytande 

internationellt. Det innebär att det finns stor kunskap och erfarenhet att nyttja i den svenska 

resursbasen.  

Sida har länge varit ett föredöme vad gäller jämställdhetsbistånd, både vad gäller riktade insatser och 

vad gäller jämställdhetsintegrering i insatser som har andra övergripande mål. Representanter från 

departement och myndigheter, inklusive Sida, har deltagit i styrelsearbete och givargrupper på den 

globala policyarenan. Genom den feministiska utrikespolitiken tog Sverige internationellt ledarskap i 

frågor som berör ansvarsutkrävande, rättighetsbaserade ansatser och vikten av att tillämpa 

jämställdhetsintegrering som metod. 52 Sverige har drivit dessa frågor i nära samverkan med svenska 

 

 

52 Towns, A., Bjarnegånd, E. and Jezierska, K. (2023), More Than a Label, Less Than a Revolution: Sweden’s 
Feminist Foreign Policy,  EBA Report 2023:02, The Expert Group for Aid Studies (EBA), Sweden.s 107-109 
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demo-MR och kvinnorättsorganisationer, trosbaserade organisationer och forskare. I tider av gender 

backlash kan Sida bidra till ökat mervärde genom att upprätthålla en aktiv ledarroll i den normativa 

dialogen för jämställdhet inom utvecklingssamarbetet.  

Sida har vidare varit drivande vad gäller rättigheter i den digitala sfären och kan fortsätta bidra med 

svenskt mervärde i frågor som berör jämställdhetsmedveten digitalisering.  

Givarkontext 

Under det föregående decenniet fram till 2020 ökade DAC-medlemmar det bilaterala biståndet till 

jämställdhet vilket var en positiv utveckling även om finansieringsnivåerna fortsatt vara alltför låga 

för att uppnå de globala jämställdhetsmålen till 2030. Efter 2020 har biståndet till jämställdhet 

emellertid börjat minska. Av DAC:s 32 medlemsländer har 20 sänkt andelen av biståndet som går till 

jämställdhet. Den mest dramatiska minskningen skedde i samband med USAs både finansiella och 

normativa nedmontering av biståndet till mångfald, jämlikhet och inkludering. De dramatiska 

finansieringsstoppen har haft stora, direkta negativa konsekvenser för jämställdhetsrelaterad 

verksamhet, inte minst för kvinnorättsorganisationer och andra civilsamhällesorganisationer som 

tillhandahåller tjänster för kvinnor och HBTQI-grupper som utsätts för könsrelaterat våld eller som 

t.ex. bistår med SRHR tjänster till särskilt sårbara grupper. Enligt en undersökning som publicerades i 

oktober 2025 av UN Women har redan en tredjedel av tillfrågade civilsamhällesorganisationer 

behövt avsluta sin verksamhet.53 

FN, EU samt OECD-DAC, framhäver just vikten av investeringar i kvinnorättsorganisationer som 

avgörande för att nå framgångar på jämställdhetsområdet. Idag går mindre än en procent av 

biståndet för jämställdhet till kvinnorättsorganisationer och feministiska rörelser. Sverige har en 

viktig roll som en av världens största givare på detta område. 

När det gäller volym är de största bilaterala givarna till jämställdhet Tyskland, Japan, USA, 

Storbritannien, Kanada, Frankrike och Nederländerna följt av Sverige på åttonde plats.54 

Privata stiftelser och filantroper är viktiga drivkrafter för innovativ utvecklingsfinansiering för 

jämställdhet, med unika möjligheter att spela en katalytisk roll för att minska riskerna i investeringar 

och attrahera ökade medel. Av 40 stiftelser som rapporterar sina utvecklingsflöden till OECD och de 

totalt 11,9 miljarder USD som granskades mot jämställdhetsmarkörerna så innehöll 28 procent 

jämställdhetsmål, motsvarande 3,4 miljarder USD. 

Vad gäller ODA-mottagarländers egen finansiering för jämställdhet saknas det översiktlig information 

då enbart 26 procent av alla länder har system för att spåra och offentliggöra anslag för jämställdhet, 

i enlighet med SDG-indikatorn 5.c.1. Den andel av de nationella budgetarna som kunnat slås fast och 

som anslogs specifikt till jämställdhet och kvinnors egenmakt uppgår till i genomsnitt 2,28 procent i de 

rapporterande länderna, vilket understryker behovet av ökade finanspolitiska åtaganden för 

 

 

53 UN women. At risk and underfunded: How funding cuts are threatening efforts to end violence against 
women and girls 2025 (2025) s. 12   
54 Donor Tracker hämtad 15 februari 2026 
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jämställdhet samt vikten av att biståndsgivare i den normativa dialogen verkar för att ODA-

mottagarländer ökar sin egen finansiering till jämställdhet. 55 

Samverkan inom EU  

Strategins fyra mål bidrar till EU:s handlingsplan för jämställdhet, EU GAP III, vilken syftar till att 

accelerera utvecklingen vad gäller jämställdhet. Samfinansiering och ökat samarbete genom EU 

skulle både kunna bidra till ökad resursmobilisering och till ökat genomslag av EUs handlingsplan för 

jämställdhet (EU GAP III). Sida samverkar med flera andra EU-medlemsländer i 

strategiimplementeringen men har i dagsläget ingen specifik pågående EU-samverkan. Det finns 

potential att fördjupa EU-samverkan, inte minst inom ramen för EU GAP III. Det kan även finnas 

möjligheter att samfinansiera verksamhet genom Global Gateway, framför allt inom digitalisering. 

Sida kommer även under strategiperioden utforska möjligheter att initiera ett Team Europe Initiative 

(TEI) under svensk ledning.  

4.2. Synergier och samordning 

Målformuleringar som syftar till att bidra till jämställdhet och kvinnors och flickors frihet och 

egenmakt är inkluderade i de flesta strategier som Sida implementerar. Det finns därmed 

synergipotential i huvuddelen av Sidas utvecklingssamarbete.  

Utöver synergier med bilaterala och regionala strategier finns tydliga synergier med merparten av de 

tematiska strategierna. Med ett par strategier är tematiken delvis överlappande. Inom mål 1 som 

berör sexuellt och könsbaserat våld finns tydliga synergier med Strategin för Sveriges 

utvecklingssamarbete för hälsa samt sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter, 2025–2029. Inom 

mål 2 som rör kvinnors ekonomiska egenmakt finns tydliga synergier med Strategi för hållbar tillväxt, 

grön omställning och utbildning 2025–2029. Vad gäller både mål 1 och mål 2 finns synergier med 

Strategin för Sveriges globala utvecklingssamarbete inom migration, återvändande och frivillig 

återvandring 2024-2028, vad gäller frågor kopplat till människohandel och kvinnliga migrantarbetare. 

Vad gäller mål 3 som berör kvinnors politiska deltagande finns tydliga synergier i synnerhet med 

Strategin för Sveriges globala utvecklingssamarbete för arbetet med de mänskliga fri- och 

rättigheterna, demokrati och rättsstatens principer 2024–2028 och med Strategin för särskilt 

demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer 2024–2027 och Strategin för fred, 

säkerhet och stabilisering 2024-2028.  

Det finns även synergier med Strategin för Humanitärt bistånd vilka förstärkts av att verksamheten i 

så hög grad genomförs i konfliktdrabbade och humanitära kontexter. Ett exempel på det är det 

öronmärkta stödet till UN Trust Fund to Eliminate Violence against Women and Girls för kvinnor och 

flykt, som ingår i Sveriges åtagande till Global Refugee Forum, nämnt ovan. 

Verksamhet och dialog som genomförs inom mål 2 om kvinnors ekonomiska egenmakt kommer att 

bidra till det regeringsuppdrag genom vilket Sida fått i uppdrag att arbeta med kvinnors ekonomiska 

 

 

55 Sidas Tematiska Analys Jämställdhet 2025, s 4. Dox: 25/001748 



RAPPORT om verksamhet och resultat ÅR 1 

 30 

egenmakt i syfte att bidra till Sveriges arbete i koalitionen om ekonomisk rättvisa (Action Coalition on 

Economic Justice and Rights) inom FN-initiativet Generation Equality.  

Huvuddelen av verksamheten genomförs av globala aktörer med verksamhet som är såväl global 

som regional och landbaserad. Som beskriv i kapitel 2.2 planerar Sida för att en ökande andel av det 

tematiska anslaget ska finansiera verksamhet och resultat på landnivå genom en flerlandansats eller i 

renodlade bilaterala och regionala insatser. En minskande andel ska gå till verksamhet som endast 

implementeras på global nivå. De länder som under 2025 haft flest antal insatser med finansiering 

från den tematiska strategin är; Kenya, Uganda och Tanzania, Nepal, Bangladesh och Afghanistan, 

Guatemala, Turkiet och Libanon. 

Operationaliseringen av strategin har omfattat konsultationer med strategigenomförande 

enheter/UM för att omhänderta synergimöjligheter. Informationsdelning och sondering kring 

potentiella samarbeten har skett genom Sidas tematiska nätverk för stärkt frihet och egenmakt för 

kvinnor och flickor. Flera insatser i portföljen ställs om för att omhänderta identifierade 

gemensamma utvecklingsutmaningar i utvalda länder och former för gemensam/delad 

resultatuppföljning är under utveckling. Exempelvis förbereds verksamhet med landbaserad 

verksamhet tillsammans med UM, i Kenya, Palestina och Jordanien för ökad tillgång till köns- och 

åldersuppdelad statistik, och Kenya, Bangladesh och Uganda för verksamhet som motverkar 

barnäktenskap.  

För att öka jämställdhetsintegrering i övrigt svenskt utvecklingssamarbete samt stärka 

evidensbaserade ansatser, har Sidas jämställdhetshelpdesk, finansierad av strategin, använts för 26 

uppdrag under föregående år.  Uppdragen har bland annat handlat om trafficking, sexuell 

exploatering och sexuellt utnyttjande samt om jämställdhetsaspekter av klimatförändringar. 

Helpdesken har även tagit fram en evidensbaserad kunskapsöversikt om anti-rättighetsrörelsen 

negativa påverkan på jämställdhetsarbetet.56 

 

 

56 Insats 16167 NCG: Slutversion årsrapporten gender helpdesk s. 5-9. dox 20/001295-327 
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5. Implikationer 

• Den genomförandeplan som beslutades av Sidas generaldirektör i januari 2026 vägleder 

genomförandet för att effektivt kunna leverera på strategimålen.  

• Omställning pågår för att i enlighet med strategin primärt fokusera verksamheten på 

landnivå i syfte att stärka resultaten och relevansen i specifika kontexter. 

• Sida bedömer att det finns ett tydligt mervärde i att bibehålla vissa centrala globala 

partnerskap för att stärka kopplingarna mellan deras evidensbaserade och normativa arbete 

och den landfokuserade implementeringen. Det globala samarbetet mellan landbaserade 

aktörer är särskilt viktig för att säkerställa att kvinnorättsorganisationer kan upprätthålla 

verksamhet samt säkerställa skydd för MR-försvarare i kontexter där det organiserade 

motståndet mot jämställhet och kvinnors rättigheter är stort. Det är även viktigt för att 

säkerställa att verksamheten är baserad på vetenskapligt beprövade metoder samt för att 

utveckla och sprida innovativa lösningar som förbättrar kvalitet och effektivitet i 

genomförandet på landnivå.   

• Portföljutveckling under 2026 har fokus på att bereda nya insatser som levererar resultat 

mot de nya strategimålen med fokus på kvinnors ekonomiska egenmakt och kvinnors 

politiska deltagande. För att ytterligare stärka måluppfyllelsen avser Sida utforska 

förutsättningar för en ny insats med fokus på arbete mot människohandel samt stärkt fokus 

på verksamhet som tillvaratar relevant kompetens och erfarenhet inom svensk resursbas. 

Genom garantifinansierad verksamhet finns det goda förutsättningar för att uppnå en hög 

måluppfyllnad vad gäller ökad tillgång till kapital för kvinnliga entreprenörer. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Strategirapporten – syfte, upplägg och förklaring till 

trafikljussystemet 

1.1. Om strategirapporten – syfte och upplägg 

De årliga strategirapporternas syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. De 

tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till Regeringskansliets 

(RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och mottagare av 

strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 

Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 

strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 

ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 

strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 

rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet. Strategirapporten bygger på 

det underlag som finns tillgängligt vid tillfället för strategirapportens framtagande, däribland 

uppdaterad multidimensionell fattigdomsanalys (MDPA), rapportering, reserapporter, studier, 

utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten. 

Detta är en fördjupad strategirapport som, i enlighet med överenskommelse mellan Sida och UD, 

även inkluderar ett underlag till ny strategi. Rapporten redogör för slutsatserna från en fördjupad 

översyn av strategigenomförandet och sammanfattar lärdomar från genomförandet och resultat för 

hela strategiperioden. Slutsatser från strategigenomförandet och slutsatser från MDPA ligger sedan 

till grund för Sidas förslag till mål och inriktning för en ny strategi.  

1.2. Förklaring av trafikljussystemet  

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 

strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 

ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 

relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 

färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 TRAFIKLJUS FÖR PORTFÖLJENS SAMMANSÄTTNING 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt 

Gul: Portföljen behöver 
mindre justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt förväntas 

Portföljen svarar delvis upp 
mot behoven i kontexten, 
strategins mål samt förväntas 

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål och/eller 
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uppnå resultat enligt 
insatsernas mål. 

uppnå resultat för en större 
del av insatsernas mål. 

förväntas inte uppnå resultat 
enligt insatsernas mål. 

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 

portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 

kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 

resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 

 TRAFIKLJUS FÖR PORTFÖLJENS RESULTAT  

I vilken utsträckning bidrar portföljens resultat till strategimålet? [Ikon] 

Hög grad Måttlig grad Låg grad 

Portföljens resultat bidrar i hög 
grad till strategimålet, via de 
underliggande utfallsmålen. 

Portföljens resultat bidrar i 
måttlig grad till strategimålet, 
via de underliggande 
utfallsmålen. 

Portföljens resultat bidrar i låg 
grad till strategimålet. 

 

Sida använder trafikljuset för portföljens resultat för att följa upp resultat i relation till strategimålen. 

Bedömningen förankras i Sidas verksamhetslogik: Eftersom strategimålen inte kan mätas direkt – då 

det saknas tydliga utgångslägen och definierade slutpunkter – bedöms i stället hur insatsernas utfall 

bidrar till förändring. Utfallsmålen fungerar som en brygga mellan insatserna och strategimålet, och 

mäter Sidas bidrag genom finansiering, expertis, dialog och projektgenomförande. Trafikljuset visar i 

vilken grad insatserna inom en portfölj uppfyller sina mål och hur omfattande dessa bidrag är i 

relation till strategimålet. På så vis kan Sida identifiera om portföljens resultat leder till observerbara 

förändringar som stödjer närmandet av strategimålet. 

Bedömningen sker i relation till uppsatta mål: 

1. Resultat i relation till målen i portföljen: I vilken utsträckning har insatserna gett resultat? I 

vilken utsträckning når insatserna målen?  

Antagande: Portföljen består av insatser vars måluppfyllelse bidrar till närmande av 

utfallsmålen, och därigenom strategimålet. Om insatserna inte ger resultat i relation till sina 

mål så ger de inte heller resultat i relation till strategimålet, enligt Sidas verksamhetslogik. 

2. Resultat i relation till utfallsmålen: I vilken utsträckning har Sida bidragit till förändring i linje 

med utfallsmålet? Givet resultaten i portföljen, har det skett en förändring i linje med 

utfallsmålet? Hur stor eller betydelsefull är denna förändring? 

Antagande: Portföljen levererar resultat, men av olika betydelse och magnitud.  

3. Resultat i relation till strategimålet: Givet Sidas bidrag till utfallsmålen, i vilken utsträckning 

har Sida bidragit till ett närmande av strategimålet? Det finns ingen formel för att värdera 

betydelsen av framsteg i relation till strategimålet – det beror på förändringsteorin.  

Antagande: Utfallsmålen har formulerats som delmål till strategimålet. Förändring i linje med 

utfallsmålen innebär ett närmande av strategimålet. 


